⁸³¹ Anche in questo caso l'esegesi medievale esplicita la connotazione prettamente intellettuale che assume il simbolo della tenebra nella prosa boeziana: «NAM UBI OCULOS. Vere extrema servitus est illa NAM UBI id est postquam, DEIECERINT OCULOS id est rationem et intellectum, A SUMMAE LUCE VERITATIS id est a divina voluntate quae summa et vera lux est, AD INFERIORA. Sed ne putaretur loco tantum 'ad inferiora', addit ET TENEBROSA id est ad amorem temporalium, quae tenebrosa sunt quia tenebras rationi ingerunt» (GUILLELMI DE CONCHIS, *In Consolationem*, V pr. 2 § 10 [102-108]).

IV pr. 3 §§ 16-25) una spiegazione soddisfacente dell'allegoria dantesca delle tre fiere; del resto nell'elenco boeziano dei vizi bestiali è già contemplata l'identificazione tra il lupo e l'avarizia che è alla base della rappresentazione dantesca della «bestia senza pace»:

(1) *Vedi la bestia per cu' io mi volsi; / ...ch'ella mi fa tremar le vene e i polsi*" (2) Notes, lector, ex verbis ipsis quod ipse auctor, purgatus vitiis et ad virtuosam deductus, detestatur et timet predictis ulterius vitiis maculari [...]. Nec mirum est, siquidem talis est natura peccati ut hominem delapsam ad vicia de virtute, de domino <in> servum et de rationabili homine in animal inrationabile variet et convertat. (3) Et hoc est quod probat Boetius in libro III^o de consolatione: "Evenit igitur ut quem transformatum vitiis videas hominem existimare non possis. Avaritia fervet alienarum opum violentus ereptor: lupi similem esse diseris. Ferox atque inquietus linguam litigiis exercens: cani comparabis. Ire intemperatus fremit: leonis animum gestare credatur. Levis atque incostans nihil avibus differt. Ita fit ut qui, probitate deserta, probus esse desiderit, cum in divinam conditionem transire non possit, in beluam convertatur"⁸³².

Nella chiosa successiva il commentatore bolognese chiama in causa un altro passo boeziano, questa volta inerente al motivo della insaziabilità dell'avarizia che Dante codifica come 'attributo comportamentale' della lupa (ella ha sempre più fame dopo aver consumato i suoi pasti) e che nel carne della *Consolatio* citato da Bambaglioli è rappresentato letteralmente come «cura mordax» di cui nessun guadagno di ricchezza, neppure il più sostanzioso, potrebbe mai placare l'urgenza:

(1) *E ha natura sì malvagia e ria, / ...e dopo 'l pasto ha più fame che pria* (2) Dicit etiam quod hec detestanda cupiditas tante voracitatis est capax ut numquam eius insatiabilem satiet appetitum, sed quanto magis impletur et vorat, tanto profundius fame et voluptate accenditur ad habendum, sicut scribit Boetius libro III de consolatione: "Quamvis fluente dives auri gurgite / nec expleturas cogat avarus opes" etc⁸³³.